

Konzernbericht nach IFRS über das dritte Quartal des Geschäftsjahres 2009

Berlin, 11. November 2009

Geschäftszahlen

	9 Monate 2009	9 Monate 2008	Veränderungen
	Mio. €	Mio. €	
Umsatz	24,7	20,4	+ 21 %
<i>darin enthalten noch nicht abgerechnete Leistungen</i>	4,3	4,7	
Rohergebnis	19,7	15,6	+ 26 %
Personalaufwand	13,8	12,6	+ 9 %
Betriebsergebnis (EBIT)	1,4	- 0,9	+ 2,3 Mio. €
Überschuss/Fehlbetrag	1,1	- 1,1	+ 2,2 Mio. €



Lagebericht

Geschäftszahlen

Das Geschäftsjahr 2009 entwickelt sich weiterhin sehr gut für die IVU. Alle Kennzahlen sind stark gestiegen: Der Umsatz der ersten neun Monate liegt mit 24,7 Mio. € um 21 % höher als im Vorjahr, das Rohergebnis mit 19,7 Mio. € sogar um 26 %. Daraus resultiert die beträchtliche Steigerung des Betriebsergebnisses (EBIT) auf 1,4 Mio. € und des Gewinns vor Steuern auf 1,2 Mio. €.

Auch die Zahlen für das dritte Quartal alleine sind kräftig gestiegen: der Umsatz um 17 % und vor allem das wichtige Rohergebnis um 29 %.

Die Auftragslage ist nach wie vor sehr gut, denn allein der Auftragsbestand beträgt 39 Mio. €. Dazu kommen viele Angebote und Geschäftsanbahnungen mit guten Erfolgchancen.

Ausblick

Die guten ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2009 und die Aussicht auf ein wie immer starkes letztes Quartal erlauben, ein sehr gutes Geschäftsergebnis für 2009 zu prognostizieren. Wir erwarten einen Umsatz von nahezu 40 Mio. € und ein Rohergebnis von ca. 27 Mio. €. Somit kann auch mit einem höheren Gewinn als in den Vorjahren gerechnet werden.

Dank der guten Marktposition der IVU, des hohen Entwicklungsstandards der Produkte, des Qualifikationsniveaus unseres Teams und der guten Auftragslage ist für das nächste Jahr eine Fortsetzung der positiven Geschäftsentwicklung zu erwarten.

Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung nach IFRS zum 30.9.2009

	3. Quartal 2009	3. Quartal 2008	9 Monate 2009	9 Monate 2008
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Umsatzerlöse	8.919	7.619	24.736	20.422
darin enthalten noch nicht abgerechnete Leistungen	2.620	2.176	4.296	4.663
Sonstige betriebliche Erträge	256	180	489	572
Materialaufwand	-2.181	-2.377	-5.573	-5.387
Rohergebnis	6.994	5.422	19.652	15.607
Personalaufwand	-4.415	-4.123	-13.775	-12.636
Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte	-191	-193	-558	-501
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.163	-1.192	-3.968	-3.389
Betriebsergebnis (EBIT)	1.225	-86	1.351	-919
Zinserträge	3	4	7	11
Zinsaufwendungen	-40	-52	-136	-157
Ergebnis vor Steuern	1.188	-134	1.222	-1.065
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-49	0	-89	0
Konzernüberschuss-/fehlbetrag	1.139	-134	1.133	-1.065
			2009	2008
			EUR	EUR
Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert)			0,06	-0,06
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien			17.719	17.719
(in Tausend Stück)				

Konzern-Bilanz nach IFRS zum 30.09.2009

	30.09.09	31.12.08
	TEUR	TEUR
AKTIVA		
A. <u>Kurzfristige Vermögenswerte</u>		
1. Liquide Mittel	414	349
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	10.130	14.770
3. Kurzfristige Forderungen aus Fertigungsaufträgen	7.544	5.046
4. Vorräte	1.248	1.443
5. Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.736	2.033
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	21.072	23.641
B. <u>Langfristige Vermögenswerte</u>		
1. Sachanlagevermögen	1.163	1.343
2. Immaterielle Vermögenswerte	11.827	11.812
3. Latente Steuern	1.265	1.265
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	14.255	14.420
	35.327	38.061
PASSIVA		
A. <u>Kurzfristige Verbindlichkeiten</u>		
1. Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	2.356	3.134
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.236	4.704
3. Verpflichtungen aus Fertigungsaufträgen	1.575	1.553
4. Rückstellungen	318	500
5. Steuerrückstellungen	30	99
6. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	3.924	4.259
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	10.439	14.249
B. <u>Langfristige Verbindlichkeiten</u>		
1. Latente Steuern	1.265	1.265
2. Pensionsrückstellungen	2.712	2.599
3. Sonderposten Investitionszulagen und Investitionszuschüsse	5	26
4. Übrige	414	540
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	4.396	4.430
C. <u>Eigenkapital</u>		
1. Gezeichnetes Kapital	17.719	17.719
2. Kapitalrücklage	46.456	46.456
3. Konzernbilanzverlust	-43.717	-44.850
4. Fremdwährungsausgleichsposten	34	57
Eigenkapital, gesamt	20.492	19.382
	35.327	38.061

Konzern-Kapitalflussrechnung nach IFRS zum 30.09.2009

	1.1.2009 -30.09.2009	1.1.2008 -30.09.2008
	TEUR	TEUR
1. Laufende Geschäftstätigkeit		
Konzernergebnis vor Ertragssteuern der Periode	1.222	-1.065
Abschreibungen Anlagevermögen	558	501
Veränderung der Rückstellungen	-69	250
Währungsumrechnungsdifferenzen	-23	-13
Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens	-21	-24
Zinsergebnis	129	146
Ergebnis aus Anlageabgängen	4	-2
	1.800	-207
Veränderung von Posten des Umlaufvermögens und des kurzfristigen Fremdkapitals		
Vorräte	195	-47
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	2.575	1.891
Verbindlichkeiten (ohne Rückstellungen)	-2.949	-1.165
	1.621	472
Gezahlte Zinsen	-136	-157
Gezahlte Ertragssteuern	-157	0
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.328	315
2. Investitionstätigkeit		
Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen	-486	-713
Einzahlungen aus Abgängen des Sachanlagevermögens	2	4
Erhaltene Zinsen	7	7
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-477	-702
3. Finanzierungstätigkeit		
Einzahlungen aus Sale Leaseback-Geschäften	34	600
Tilgung von Verbindlichkeiten aus Sale & Leaseback Geschäften	-42	-34
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten	-143	635
Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	-635	-912
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-786	289
4. Liquide Mittel am Ende der Periode		
Zahlungswirksame Veränderung der liquiden Mittrel	65	-98
Liquide Mittel am Anfang der Periode	349	836
Liquide Mittel am Ende der Periode	414	738

(+ = Mittelzufluß / - = Mittelabfluß)

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung nach IFRS

	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Fremd- währungs- ausgleichs- posten	Bilanzergebnis	Gesamt
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Stand 1. Januar 2008	17.719	46.456	113	-46.120	18.168
Währungsumrechnungsdifferenzen (nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigte Gewinne)	0	0	-56	0	-56
Konzernjahresüberschuss 2008	0	0	0	1.270	1.270
Stand 31. Dezember 2008	17.719	46.456	57	-44.850	19.382
Stand 1. Januar 2009	17.719	46.456	57	-44.850	19.382
Währungsumrechnungsdifferenzen (nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigte Gewinne)	0	0	-23	0	-23
Neunmonatsfinanzergebnis 2009	0	0	0	1.133	1.133
Stand 30. September 2009	17.719	46.456	34	-43.717	20.492

Kontakt

IVU Traffic Technologies AG
 Bundesallee 88
 12161 Berlin
 Fon +49.30.85906-244
 Fax +49.30.85906-111
www.ivu.de

Frank Kochanski
 Mitglied des Vorstands, CFO
frank.kochanski@ivu.de

Annette Weisser
 Unternehmenskommunikation
annette.weisser@ivu.de